
DDG 105

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 5 ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BIBLIOTECHE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni e integrazioni;
Visto l'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza

e di pubblicità dell'attività amministrativa”;
Visti il D.D.S n. 2116 del 21/09/2012, registrato alla Corte dei Conti in data 27/11/2012, reg.1 fgl.

193, con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo denominato
“Aidone -  Chiesa San Lorenzo.  Complwetamento del  restauro e  allestimento del  Museo
della Chiesa Madre ai fini della fruizione”,  dell'importo di euro 960.000,00, (Codici CUP
G99G10000140008 e Caronte SI_1_8700), relativo all'operazione ammessa a finanziamento
per  la  linea  di  intervento  a  titolarità  regionale  3.1.1.6  del  P.O.  FESR 2007-2013 con il
D.D.G. n. 818 del 26 maggio 2011;

Considerato che con contratto rep. n. 704 del 20 marzo 2014 l'appalto dei lavori di cui al progetto sopra
detto (CIG 48300413EC) è stato affidato, a conclusione delle operazioni di gara, all'A.T.I.
Consorzio Nazionale Cooperative di produzione e Lavoro “Ciro Menotti” s.c.p.a. di Ravenna
(Capogruppo) e Gerso Restauri Opere d'Arte di Ravenna (Mandante);

Preso Atto che il Consorzio “Ciro Menotti” ha assegnatio, a norma di Statuto, l'esecuzione dei lavori in
argomento alla consorziata EMMA LAVORI COOP. s.c.a.l. di San Cataldo (CL), giusta la
comunicazione prot. 6979 del 29/11/2013;

Visto l'art. 34, comma 35 del D.L. 18 ottobre 2012, n.179, convertito con legge n. 221 del 2012
(cd. “decreto Crescita-bis”), che prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2013, che le imprese
aggiudicatarie rimborsino alle Stazioni Appaltanti le spese di pubblicazioni del bando di gara
e degli avvisi sui quotidiani;

Considerato che la Stazione Appaltante, conformemente alle prescrizioni del Codice dei contratti pubblici
in materia di pubblicità delle procedure di aggiudicazione, ha proceduto alla pubblicazione
dell'avviso  di  gara  mediante  inserzione  sul  Quotidiano  di  Sicilia  e  su  La  Repubblica  e
dell'esito di gara mediante inserzione su Il giornale di Sicilia e su la Repubblica, sostenendo
al riguardo la spesa complessiva di euro 3.702,90;

Visto il D.D.S. n. 3182 del 17/11/2014, vistato alla Ragioneria Centrale BCA e I.S. Il 24/11/2014,
con il quale è stata accertata l'entrata nel bilancio regionale per l'anno 2014, capitolo 1749
capo  14  “entrate  eventuali  diverse”,  della  somma  di  euro  3.702,90  a  titolo  di  rimborso

1



dovuto  dall'Impresa  per  le  spese  di  pubblicazioni  del  bando  di  gara  e  degli  avvisi  sui
quotidiani sostenute dalla Stazione Appaltante;

Vista la quietanza n° 7199 del 13/07/2015 che attesta il versamento in conto entrata sul capitolo
1749 capo 14 della somma di euro 3.754,03 effettuato dalla Società Cooperativa EMMA
LAVORI a titolo di rimborso spese pubblicazione;

Preso atto che l'importo versato,  pari  ad euro 3.754,03,  è  comprensivo della  somma  di  euro 51,13
corrispondente agli interessi legali maturati per ritardato pagamento;

Considerato che detta somma di euro 51,13 è stata stornata dal capitolo 1749 capo 14 e correttamente
imputata al capitolo 2630 “Interessi dovuti sui crediti  della Regione”,  capo 14, esercizio
2015; 

Vista la quietanza n°13778 del 24/12/2015 che attesta il versamento in conto entrata sul capitolo
2630  capo  14  della  somma  di  euro  51,13  effettuato  dalla  Società  Cooperativa  EMMA
LAVORI a titolo di interessi legali maturati per ritardato versamento della somma di euro
3.702,90;

Ritenuto di  dovere  procedere,  per  l'esercizio  finanziario  2015,  all'accertamento,  riscossione  e
versamento dell'importo di euro 51,13 nel capitolo d'entrata 2630 capo 14;

Visto il bilancio della regione siciliana per l'es. Fin. 2015;

D E C R E T A

ART.1) In conformità  alle premesse,  per l'esercizio finanziario 2015,  per il  capo e il  capitolo di
entrata di seguito riportato è accertata, riscossa e versata la somma indicata a fianco:

COMPETENZA
CAPO XIV

Capitolo 2630 Interessi dovuti sui crediti della Regione Euro 51,13

ART.2) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e
della I.S. per lecontabilizzazioni di competenza.

Palermo, lì 25/01/2016 Il Dirigente Generale
F.to ….... Gaetano Pennino

2


	IL DIRIGENTE GENERALE

